- RThAM* 46 (1979), 84-129, and Ermengildo Bertola, 'La Glossa ordinaria biblica ed i suoi problemi', *RThAM* 45 (1978), 34-78.
3. These have been printed by Odo Lottin, *Psychologie et morale aux XI^e et XII^e siècles*, v, 9-121. I have used here only those sentences considered as authentic or plausibly authentic by Lottin. The sentences which he includes as possibly attributable to Anselm, I will deal with when I treat of the 'School of Laon'. I have already discussed the attribution of *sententia* 27 of the sentences printed by Lottin, see Ch. 2, pp. 62-4, 166-9.
 4. '*Hoc est opus dei. Fides per dilectionem operans est opus: quia si desit facultas non queritur nisi voluntas. Merito etiam fides que per dilectionem operatur opus dicitur: que est initium et finis totius boni*' (*Textus biblie*, 5: 205^r).
 5. '*Qui mandu. car. meum. Exponunt quidam de commestione altaris et bene dicunt: sed querunt quomodo fiat in vitam eternam: cum quidam ad mortem ut dicit apostolus. Si quis comedit in altari cum hac comestione de qua agit hic. scilicet. cum fide operante et dilectione: hic comedit in vitam eternam.*' (John 6: 55 (*Textus biblie* 5: 206^r)). Cf. the commentary on 1 Cor. 11: 24: '*Accipite. id est gratum et acceptum intelligite et fide comedite*' (Cambridge, University Library MS Ff. 4. 40, fol. 56^r).
 6. '*Ver. etc. Quibus dixi manducandum me esse: manere in me et me in ipso. Ut autem aliquis maneat in christo ut membrum et christus in ipso ut in templo: unitas facit. Unitas autem ex charitate est: charitas autem ex spiritu: ergo spiritus qui vivificat compaginata membra separata.*' (John 6: 64 (*Textus* 5: 207^r)). '*Quoniam unus panis. Unus panis, unione fidei, spei et caritatis, corpus per subministrationem caritatis, quia unum sumus, unum sentire debemus ut fides una unum habeat sensum et opus.*' (1 Cor. 10: 17 (U.L. MS Ff. 4. 40, fol. 53^r)). The source for this gloss appears to be Augustine, *In Iohannis evangelium, tract.* 26, n. 13 (edition by the monks of St. Peter's, Steenbrugge, Corpus christianorum. Series latina 36 (Turnhout, 1954), pp. 266-7).
 7. '*Panes celi. Cas. Non aliter quam christus de quo celestes .id est. angeli reficiuntur eius contemplatione: et hunc panem .id est. verbum quo grandi cibo pascuntur angeli per carnem factum: lac edit homo.*' (PS. 77: 24-5 (*Textus* 3: 199^r)). Cf. also the gloss on Ps. 131: 15 (*Textus* 3: 285^r).
 8. '*Panis enim versus. Angeli purum verbum solidum cibum comedunt: Nos vero verbum: sed in lac versum: quia si non possumus comedere: possumus sugere: Nisi enim incarnaretur: a nobis non cognosceretur: a nobis non gustaretur.*' (John 6: 33) (*Textus* 5: 205.) The source for this teaching, as for the gloss on Ps. 77, is Cassiodorus, *Expositio psalmi 77: 25* (M. Adriaen (ed.), Corpus christianorum. Series latina 48 (Turnhout, 1958), p. 718), and Augustine, *Ennarratio ad psalmum 33, sermo* 1, c. 6 (edition by the monks of St. Peter's, Steenbrugge, Corpus christianorum. Series latina 38 (Turnhout, 1956), p. 277).
 9. '*. . . dominicum corpus necessario recipitur in uitam eternam. Unde ratio uidetur exigere ut pueris renatis ex aqua et Spiritu dominicum corpus detur.*' (*Sententia* 61 (Lottin, p. 55).)

10. *Sententia* 62 (Lottin, p. 55).
11. *Sententia* 62 and 137 (Lottin, pp. 55-6, 105-6). *Sententia* 138 on the same subject is not from Anselm, but Ivo of Chartres, *Epistola* 287 (PL 162, 285C-286C).
12. '... id est unam uoluntatem cum proximis habentes, id est eis cupientes quod et nobis et in ipsa etiam perceptione cognoscentes hoc significari per illud quo debemus in ipso esse, ut ipse ait: *quia manducal carnem meam et bibit sanguinem meum in me manet et ego in eo* (John 6: 57).' (*Sententia* 139 (Lottin, p. 108).)
13. On William's life see Jean Châtillon, 'Chronique. De Guillaume de Champeaux à Thomas Gallus: chronique d'histoire littéraire et doctrinale de l'école de Saint-Victor', *Revue du moyen âge latin* 8 (1952), 141-6.
14. Lottin, *Psychologie*, v, 189-227.
15. This teaching appears in 3 of the sentences attributed to William published by Lottin, Nos. 271, 274, and 275 (*Psychologie*, v, 217-19).
16. This teaching appears in Nos. 272 and 273 of the sentences attributed to William published by Lottin, *Psychologie*, v, 218.
17. The teaching occurs in sentence No. 270 published by Lottin (*Psychologie*, v, 216-17) and attributed to William. William stated his teaching on concomitance twice, lines 9-13 and 34-42. It is the 2nd of these passages that is strongest in tone: 'Quod ergo dicitur utramque speciem oportere accipi heresis plane est. Quamuis enim sacramenta ibi sint secundum fractionem et odorem et colorem et saporem, tamen in utraque specie totus est Christus . . .'.
18. The teaching occurs in sentence No. 260 edited by Lottin, *Psychologie*, v, 211-13, and is attributed to William. Cf. esp. lines 70-6: 'Christus uero oblatus totius mundi peccatis, et preteritis, et presentibus, et futuris sufficiens, digna hostia factus, perfectam salutem fecit, et priores a tenebris eripiens posterioresque, si huic fidei perseueranter adhereant, omnino ab eiusdem penis immunes efficiens. Et ipse quidem semel occisus est, sed illius sue passionis recordatur Ecclesia participatione corporis et sanguinis eius.'
19. See Ch. 2, pp. 66, 170-1.
20. For a bibliography to date on the extensive research done on the 'School of Laon' and the sentence material connected with it, see H. J. F. Reinhardt, 'Literarkritische und theologiegeschichtliche Studien zu dem *Sententiae magistri A* und deren Prolog "Ad iustitiam credere debemus"', *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge* 36 (1969), 24-6.
21. 'The School of Laon: A reconsideration', *RThAM* 43 (1976), 89-110.
22. See Ch. 2, pp. 60-5, 162-9.
23. The *sententia* occurs in a collection of sentences headed by the title: *Optima sententia de corpore et sanguine Domini* now contained in Paris, Bibliothèque nationale, lat. MS 564, fols. 115^v-119. This *sententia* is a version of that group of sentences which closely follow the commentary on 1 Cor. 10: 16 by *Gratiadei*. The commentary appears to have been interpolated, the author adding material from one of the Anselmian sentence-collections. Philippe Delhaye has edited the interp-